APOSTROPHÆ AD GUILLELMUM.
O Guillelme sacer, juvenili macte salute,
Flore juventutis redolens primoque adolescens,
Quid celeras votum præsentí voce relatum ?

Desine vota, necesse tibi nobisque frueris.
 Semine namque tuo nascetur dux luculentus,
 Ornatus donis cœlestibus insuper haustis.
 Francia mirisco cuius sub pol'ice vultum
 Duceat, agetque, movet, flectetque, citabit ovanter,
 Fretus martyrio postquam migrabis Olympo.
 Arbitrè egregias regni moderabit habenas,
 Aqua librabit trutinans et lance querelas :
 Judicio tormenta reis impellet et æquo,
 Lægisi doni justis et præmia dedit.
 Virtutum quaternarum passim aggere actus,
 Distinctum nitidis rutilans diadema berilis
 Emerito capitis gestans in vertice sancti,
 Scandet ad Elyseum dignus, Christo duce, campum.

Cum autem, præveniente gratia divinitatis, secundum vires ætatis polleret titulis istius bonitatis eniteretque affluenter studiis sanctitatis : Northmannorum Britannoru[m]que comites, principesque unanimiter in unum convenerunt, quidque agerent decreterunt ad invicem dixerunt : **Dux noster**, scilicet Rollo, qui et Rotbertus, nimio bellorum labore incessanter attritus, plurimisque æstuantis maris periculis fatigatus, ærumnaque crebræ navigationis afflictus, innumerisque pernoctationibus defectus, pluriumque plagarum livoribus infirmatus, viribus infirmitate evacuatis exhaustus, quin etiam gradii situs diuturnitate consumptus, non valet regno alterius auxiliari et defendere, sibique et nobis confidenter præsse et prodesse. Sciscitemur quem in regno præliis adepto hæredem sibi elegerit, quemque nobis habilem præposuerit. Est namque ei filius nobilissima Francorum stirpe progenitus, qui et corpore vegetabili sospitate vigorato elegantissimus, sensuque plurimarum studiis rerum informato peritissimus. Favente patre, nobis ducem, cumque præseramus nobis patricium et comitem. Hujus igitur consilii dispensatione reperta, quin imo omnipotens Dei dispensante clementia, venerunt unanimes ad Rotbertum, Rothomagensi sede annosæ ætatis, senio fessum, leni sermone, submissoque vultu ad eum dixerunt : **Domine dux præpotentissime, senilis ætatis** aggravaris inopportunityate, tibique et nobis non potes salubriter subvenire. Exteræ gentes idcirco jam nos affligunt, nostraque penitus sibi diripiunt. Inter nos divortium atque duellum agitur, consorsque ut sit regnum non stabilitur, ideoque publica res annullata dissipatur; elige igitur qui præsit et prospicit nobis precamur, cuique diligenter subjiccamur; ut et ipse sit nobis, advocationis gradu dux et patricius, nosque obsequenter et personaliter ei militemus. Tunc Rollo humillimus suorum verbis coactus, hujusmodi responsionibus est exorsus : **Quoniam omnem** valetudinem longæva ætate auferri non ignoratis, meque non prævalere amplius,

A tie nostræ ut filium educavit, moribusque et studiis belli sufficienter instruxit. Illum, precor, eligit ducem vobis et protectorum, patricium et comitem, Subveniat vobis sagaciter in consiliis, prositque vobis constanter in præliis. Ab adversariis vo hostiliter protegat, pacemque inter vos continuam legaliter faciat. Monasticis rebus, ut dictum est mihi, vult se mancipari, theoricasque mutato habitu subiecti. Tunc comites hujus responsionis affamine hilares, responderunt dicentes : **Ille nobis erit dux hæreditarius et opportunus**, ejusque dignanter obtemperabimus præcepto, gentisque Francicæ regnum faciemus ei acclivium. Dux autem suorum militum verbis faventibus suis voluntatibus hilaris, præcepit Bothoni militiae principi, ut adduceret spem populi, scilicet Guillermum adolescentem sibi. Botho vero ad patrem celeriter Guillermum adduxit, accersitis principibus totius regni. Tunc charissimum pignus exceptit amabiliter benignus pater, utque fas erat amplexus est dulciter, præsagisque spirituali mente annos pueritiae illum non mediocriter transcendere. Gaudebant ambo, Guillermus honore paterno, Et pater insignis Guillelmi ex actibus almis. Cernuus hic senio probitatis prole gaudebat, Et soboles luculenta ætatis patre vetustæ. Illic cito scansurus cœlum de teste futuro. Hic renaturus mundo genitore beato. Amplexusque sacros amplexibus hi replicantes, Oris melliflui libabant oscula semper.

C Gratantes pariter genitor sobolesque resedit.

Tunc Rollo, principibus convocatis secretius, dixit postulativis verbis omnibus : **Ecce quem requiritis, ecce hæres nostræ possessionis, ecce qui præerit vobis.** Iste, vobis faventibus, trado regnum, labore certaminum, sudoreque præriorum adeptum. Iste vice mei dominabitur hujus gentis, hæresque erit prædignus nostræ dominationis. Istin virtutem imitamini, quantusque erit præsago spiritu intuemini. Legibus et statutis nostris constanter auxiliabitur, jusque et decretum nostrum, hoc superstite, non delebitur : vos quoque terra, quam sorte dedi vobis non frustrabit, insuper augendo ampliabit. Quapropter manus vestras gratia servandæ fidelitatis manibus hujus date, nostræque fidei sacramento fidem continui insolubilisque serviti, et militationis isti, precor, facite. His dictis Berengerus comes, et Alaunnus pariter, ceterique Britones, nec non Northmannorum principes, subdiderunt se volentes Guillermo unanimes, juramento sacræ fidei illi se colligaverunt, manusque suas manibus illius vice cordis dederunt. Voveruntque se militarios, contraque finitimas gentes debellatos. Ab hinc namque perfecto unius lustri spatio, Rollone defuncto, et in omniensi solio sagaciter ut credimus coronato. Nam-

tatus, constipatus dignissime comitibus militibusque condignis, vovit Christo se regnum auxiliaturum, nullique unquam facturum prejudicium ullum. Erat namque ditatus honoribus sanctimoniae et magnificentiae, illustratus commerciis prudentiae et cautelae, sancti Spiritus clementia praeunte. Terrena hujus seculi animo parvipendebat, sicuti in pueritia devoicerat. Legibus paternis populum strenue regebat, hisque reos suppliciis damnabat. Vitæ innocentis regulam sedulus tenebat, ecclesiasticæ dispensationis gubernacula laicali ordine sagaciter administrabat. Animi corporisque virtute omnibus præcellebat, rerum forensium prudentia omnes exsuperabat. Bonæ voluntatis exemplo omnes informabat, doctrina patientiæ et religionis omnes cogebat. Constanus defensor erat in adversis, conciliator sagacissimus in prosperis. Veritas et gloria in domo ejus, æquitas et justitia in operibus ejus. Sermone veritatis arguebat delinquentes, correptione severissima increpabat desides. Cum autem talibus supernæ dispensationis muneribus abundantius polleret, bonaque actionis suæ fama pene per universum orbeh largissime propalata crebresceret, tenorem fidei quam promiserant penitus abdicantes, cœperunt contra Guillelmum ducem esse rebelles. Hujus namque inæstimatae opinionis veritas cum ad notitiam ipsius præpotentissimi ducis pervenisset, misit legatis suos ad Britones, ut resipiscerent celeriter, et venirent famulari sibi Rothomo festinanter. Illi autem in infidelitatibus sua perseverantia stultius conmorantes, legatos remiserunt ad ducem Guillelmum, dicentes : « Non militabimus tibi ultra, nec famulibus, quia sub imperio Francicæ dominationis semper viximus. Rollo vero tuus genitor, congregatus barbarorum advenarumque turmis Franciam olim invasit, et terram, quam modo possides, ut pacificus regno esset, tibi regis dono acquisivit. Terra vero, quam tenemus, non ei data fuit in heredum suorum possessionem, sed attributa tandem ut ex ea viveret, donec rediscaretur terra, quam dono regis receperat vestitam. Nihil nobis et tibi, nisi amicitia et concordia, paribus voluntatibus æqualique consilio deliberato. Regem usquemodo habuimus, duce et protectore non caruimus. Nullius terræ nisi Francia incubuit Britannia servitio, nec subjugavit se cujusquam imperio. » Audiens autem Guillelmus dux Dacorum hujus Britannicæ legationis mandatum, couvocat principes Northmannorum istius rei causa ad consulendum. Quibus coadunatis, seriem istius mirandæ legationis in auri bus eorum retulit. Tunc quidam Bernardus secretorum Guillelmi ducis conscientia, Bothoque princeps domini, adiuncti super his legationibus dis-

A stravimus. His rege Alstemo pacifice sedatis, nobisque vi ventorum terram Walgrorum ingressis, ipsa congregatoque exercitu voluerunt resistere nobis. Quos opportune invasimus, eosque nobis præliis subjugavimus. Denique Radebodus Frisouem, hincque Rainerum Hasbacensem penetravimus; illos nobis tributarios fecimus. His ita se habentibus, Franciam venimus, eamque bellis præoccupavimus, totamque præter munitiones urbium depopulavimus. Nobis vero morantibus in obsidione circa Parisios, propter amorem regis Alstemi Anglos iterum repedavimus, injurios insidielesque ejus vi et potestate subjecimus. Anglis vero nostræ ditionis arbitrio, regi Alstemo subactis, cum majore priore exercitu Franciam repedavimus, bellisque eam plurimis contrivimus. Videntis autem rex Carolus, quod non prævaleret adversum nos, pacem et concordiam a nobis requisivit, filiamque suam Rolloni tuo patri in conjugio dedit. Hancque terram pro pignore pacis in perpetuam heredum nostrorum possessionem nobis voluntarie tradidit, Britonesque ad serviendum, terramque ipsorum ad vivendum subjugavit. Patre tuo tibi superstite, tibi sacramento veræ fidei et servitio se subdiderunt. Post lugubre damnum patris, fidem renovantes tibi usque modo servierunt. Nunc et nos quid facimus contra deservientes rebellesque Britannos, qui tanta et talia prælia peregrimus? effeminate viribusque exhaustos nos esse recognoscunt, ideo talia remandare ausi sunt. Alimonia hujus terre, qua vegetamur corpore, pulant nos inermes esse, C viribusque penitus desiccere. Sentiant robur nostrum hujus regni conversatione non tabidum, vigoremque nostrum experiantur robustissimum. Comprehendantur in consiliis, quibus cogitant, superque responsis suis, ad interitum et ad correptionem sui nequidquam resipiscant. Disperdanius arrogantium illorum in virtute nostra, eorumque supercilium contemneramus potentia nostra. »

APOSTROPHÆ.

O Jesu testis Christi Guillelme futpre,
Ecce valesce, vigesce, sacro conamine sudans.
Expercitor et confortator violenter,
Et steriles ratione truces compesce Britones,
Atque supercilium feriter contunde nefandum.

Quorum concilium effatuans, hebetaque malignum.

D Nam laceros bellis, contritos peste, fameque,
Indulgens, miserens, parcens, neglecta remittens,
Hos stabili sacramenti conamine flectes,
Et resipiscentes famulabuntur reverenter.

Hujus exhortationis alloquio Guillelmus atrociter motus et instigatus, congregavit universi regni sui concite exercitus, iuvante super fluvium Coysnon, Britonum dominatum. Hunc ictum adiuncti Britones

bajocensem. Igitur Guillelmus, revocato cuncto exercitu, præoccupavit regressum illorum, pugnatique fortiter contra illos, cæsisque plurimis principibus Britannorum, obtinuit de inimicis triumphum. Hincque devastavit terram illorum, affligerat illos fame et penuria, et opprimens cæde præmaxima. Videntes autem Berengerus et Alannus, cæterique Britones, quod non sufficerent, nec prævalerent adversus Guillelmum, miserunt ad eum verbis deprecatis legatum: « Patri tuo obediens, servivimus, tibique incunibentes famulari cupimus. Ne despicias nos quæsumus, neque abomineris servitium nostrum ulla tenus, sed respice nos, ut servos offensos pius Dominus. Pravorum consiliis obcæcati, negleximus mandata imperii tui. Avertatur furor tuus a servis tuis, et concede nobis omnimodam felicitatem pacis. Inclina benignam aurem tuæ magnificæ pietatis ad nequam servos scandali et offensionis. Quod enim sacramento Christianæ religionis tibi promisimus, male operando hactenus contra te mentiti sumus. Pœnitet nos contra te errasse, tuumque servitium deseruisse. » Hujus namque neglectæ militationis et obedientiæ, denominataque humilitatis legatione Guillelmus dux præpotens usus, consultis Dacorum principibus super his rebus, Berengerum ducem Britannorum offensionis, neglectique servitii, atque impetrande misericordiæ pondere onustum gratuita pietate recepit, cumque sacramento perseverandæ fidelitatis et servitii sibi conexuit. Alannum vero, qui hujus rixa: et jurgii auctor et inventor fuit, aspernatus est et abdicavit, eamque Britannica regione cum suis extrudit. Ipse vero in Britannia, nec in tota Francia usquam morari ob metum Guillelmi ducis nequivit; sed profugus expeditivit auxilium Alstemi Anglorum regis. Tunc Guillelmus utriusque regni populum strenue rexit, potentiaque et virtute vigore affluentem cœpit. Populabatur namque fama bonitatis per climata mundi, promulgabatur profusius abstinentia castitatis, nec incumbebat illecebris gignendæ posteritatis. Cogentibus igitur comitibus suis, non urgente sexu humanæ fragilitatis, sed ne desiceret, neque abasset hæres tantæ progeniei, tantique honoris et ducamini, connexuit se geniali jure conservandæ successionis, cuidam nobilissimæ virginis elegantissimæ formæ, consilio profusius providæ, forensium rerum negotiis affluentius cautissimæ, conversatione aptius congruentissimæ, colloquio prudenter facundissimæ, muliebri exercitio compte et artifcialiter peritissimæ.

APSTROPHÆ.

Innocuis flagrans rebus, martyris Clione,
Præsagio vernans luculentæ mercis opime,
Divinæ fulgens augmento prosperitatis,
Doxæ resplendens compte probitate futuræ.

A Namque voluptatis hujus commixtio sacre,
Nec intacta fides, labem non passa pudoris,
Neque libido sacri meritum cordis temeravit.
Semine namque tuo succedet dux luculentus
Munere virtutum mactus, meritisque coruscus.
More patris populum forti ditione subactum.
Qui reget imperitans, extollet rite gubernans,
Nisibus et faciens totis incumbere Christo,
Multi fluam gentem justis moderabit habenis.
Subque manu ejus pax, pax, concordia, pax, pax.

B His supra scriptis, et hujuscemodi talibus rutinalis athleta Christi beatissimus propalabatur præeunte bonitatis fama, in cunctis terrarum finibus; locupletabatur sufficienter labilium rerum copia, ditabatur profusus divinæ augmentationis gratia. Amabilis quippe erat cunctis terrigenis, amabilior quinetiam Deo et cœlicolis. Hugonis igitur eo tempore ducis amicitiæ mutua voluntate et competencia connexuit se non permansuro fœdere. Delinciatque Heriberto satrapæ conjunctus est pacto labilis amicitiæ. Videns autem quidam Rulhus persidia nequitia atrociter repletus Guillelmum ducem, scilicet dominum suum anicorum presidio confortari valde et convalescere, convocatis plurimis principum Northmannorum, fraudulenta reitat voce: « Noster senior Guillelmus nobilissimo Franciscæ stirpis semine genitus, Francigenas amicos acquirit sibi, nostro consilio privatus, nostræque afflictionis animositate investigatus. Nos vero constur regno penitus extrudere, remanentiumque colla jugo servitutis duriter opprimere. Terram autem quam possidemus parentibus suis in hærcium suorum possessionem dabit, eosque muneribus nostris affluentur ditabit. Contra igitur illius molinensis cogitatum, quæramus sagaciter salubre nobis consilium, faciamusque inter nos fœderis sempiterni pactum, et teneamus illud tenacis voluntatis anchora inconvolsum. Sulveniat quisque nostrum, si quem ex nostris viderit oppressum, protegatque eum iugi juvamine ut semetipsum. Quin etiam si omnes nos una voluerit perdere, ejus hostiliter resistamus audaciæ. Quod molitur subdolus vastra calliditate incessanter nobis facere, faciamus ei citius quam poterimus insperate. Mittamus ad eum quemdam internuntium, ut si voluerit nos promptos habere sibi ad serviendum, largiatur nobis terram usque ad flumen Rislum. Nos frequentia militum, si dererit, ditabimur. Ille frustratus milite nullabitur, nec ultra viris indignationis suæ in nos extendere conabitur. Hincque potentiores eo erimus fortuna et virtute, ille tantum nobis nomine. » Hujus fraudis reperto consilio, miserunt ad Guillelmum, qui dicserent nefanda adinventionum. Astante ante Guillelmum internuntio, expletoque legationis ob-